
 
 

 
 

(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 
เรื่อง นโยบายการลดขยะพลาสติกใช้ครั้งเดียวทิ้งในมหาวิทยาลัยมหิดล 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

โดยที่มหาวิทยาลัยมหิดลมีนโยบายขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยมหิดลสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน (Mahidol 
University Sustainability Action) ตามเป้าหมายของการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Goals) 
และเพื่อเป็นการกระตุ้นให้ประชาคมมหิดลเกิดจิตสำนึกและมีส่วนร่วมในการลดบรรจุภัณฑ์ประเภทพลาสติก
และโฟม ซึ่งเป็นสาเหตุของปัญหามลภาวะและภาวะโลกร้อนจากการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
ประกอบกับมติของคณะกรรมการดำเนินงานบริหารจัดการระบบกายภาพและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน ในการ
ประชุมครั้งที่ ...../๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ............... พ.ศ. ๒๕๖๗ อธิการบดีจึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศนโยบายส่งเสริมการลดใช้พลาสติกและงดใช้โฟม มหาวิทยาลัยมหิดล 
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยมหิดล 
 “ส่วนงาน” หมายความว่า สำนักงานสภามหาวิทยาลัย สำนักงานอธิการบดี วิทยาเขต 

คณะ บัณฑิตวิทยาลัย วิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย์ และส่วนงานที่เรียกชื่ออย่างอื ่นซึ่งตั ้งอยู ่บนพื้นที่
มหาวิทยาลัย 

 “ร้านค้า” หมายความว่า ผู้ประกอบการหรือสถานที่จำหน่ายสินค้าและบริการในเขตพ้ืนที่
มหาวิทยาลัย ได้แก่ ร้านอาหาร ร้านสะดวกซื้อ ร้านเครื่องดื่ม ร้านสหกรณ์ ร้านค้า ในโรงอาหาร ร้านค้าใน
ตลาดนัด ร้านค้าในสถานพยาบาล และร้านประเภทอ่ืน ๆ 

 “พลาสติกใช้ครั ้งเดียวทิ ้ง” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์พลาสติกที ่ผลิตขึ ้นเพื ่อประสงค์ 
ในการใช้งานเพียงครั้งเดียวแล้วทิ้ง ได้แก่ ถุงหูหิ้วพลาสติก ถุงร้อนพลาสติก กล่องอาหารพลาสติก ช้อนและ
ส้อมพลาสติก แก้วน้ำพลาสติก ฝาแก้วพลาสติก และหลอดพลาสติก 

ข้อ ๓ ห้ามส่วนงานและร้านค้าที่อยู่ในพื้นที่มหาวิทยาลัยมหิดลใช้บรรจุภัณฑ์ประเภทโฟมและ
ถุงพลาสติกหูหิ้วที่ทำจากพลาสติกหรือพลาสติกชนิดแตกสลายได้ (Oxo-Degradable Plastic/Degradable 
Plastic/Environmentally Degradable Plastic) ที่กลายเป็นไมโครพลาสติกตกค้างในสิ่งแวดล้อม ในการจัด
จำหน่ายอาหาร/เครื่องดื่ม การจัดเลี้ยงอาหาร/เครื่องดื่ม และกิจกรรมอ่ืน ๆ ภายในมหาวิทยาลัยมหิดล 



 
 

อนุญาตให้ร้านค้าจำหน่ายถุงกระดาษในราคาอย่างน้อย ๕ บาท เฉพาะกรณีท่ีมีการร้องขอจากลูกค้า 
ความในวรรคหนึ่งอนุโลมร้านค้าให้ถุงพลาสติกหูหิ้วสำหรับอาหารอุ่นร้อน และอนุญาตให้ใช้  

ถุงร้อนสำหรับบรรจุอาหาร และถุงเย็นสำหรับบรรจุเครื่องดื่ม 

ข้อ ๔ ห้ามส่วนงานและร้านค้าที่อยู่ในพื้นที่มหาวิทยาลัยมหิดลใช้แก้วพลาสติกประเภท PLA 
(Polylactic Acid) และแก้วพลาสติกบาง โดยให้เลือกใช้แก้วที่ผลิตจากเยื่อพืชหรือเยื่อกระดาษโดยที่ไม่มี
ส ่วนผสมของพลาสต ิก หร ือในกรณีท ี ่จำเป ็นให ้ เล ือกใช้ แก ้วพลาสต ิกประเภท ๑ (Polyethylene 
Terephthalate: PET) ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมสำหรับการรีไซเคิล  

ให้ร้านค้าคิดราคาค่าแก้วใช้ครั้งเดียวทิ้ง ในราคาอย่างน้อย ๓ บาท 

ข้อ ๕ ห้ามร้านค้าให้ฝาแก้วพลาสติกสำหรับเครื่องดื่มเย็น โดยอนุโลมให้เฉพาะเครื่องดื่มร้อน และ
ในกรณีท่ีมีการร้องขอจากลูกค้า 

ข้อ ๖ ให้ร้านค้าเลือกใช้หลอดที่ผลิตจากเยื่อพืชหรือเยื่อกระดาษโดยที่ไม่มีส่วนผสมของพลาสติก 
และให้เฉพาะในกรณีท่ีมีการร้องขอจากลูกค้า 

ข้อ ๗ ให้ร้านค้าใช้กล่องบรรจุอาหารที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมหรือสามารถรีไซเคิลได้ เช่น ชาน
อ้อย ใยกล้วย กาบหมาก ไม้ไผ่มันสำปะหลัง กระดาษ กล่องอาหารพลาสติกประเภท ๑ (Polyethylene 
Terephthalate: PET) เป็นต้น 

ให้ร้านค้าคิดค่ากล่องบรรจุอาหารในราคาอย่างน้อย ๕ บาท และเฉพาะในกรณีท่ีมีการร้องขอจาก
ลูกค้า 

ข้อ ๘ ห้ามร้านค้าแจกช้อนและส้อมพลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง โดยให้เลือกใช้ช้อนและส้อม 
ทีผ่ลิตจากเยื่อพืช เฉพาะกรณีท่ีมกีารร้องขอจากลูกค้า  

ข้อ ๙ ให้ส่วนงานหรือร้านค้าภายใต้การกำกับดูแลของส่วนงานคัดแยกขยะพลาสติกแต่ละ
ประเภทและทำความสะอาด เพ่ือให้เหมาะสมต่อการนำไปรีไซเคิล 

ข้อ ๑๐ ร้านค้าที่ไม่ปฏิบัติตามนโยบายข้างต้น ให้ส่วนงานพิจารณาไม่ต่อสัญญาหรือยกเลิกสัญญา 

ข้อ ๑๑ ให้ส่วนงานรณรงค์และประชาสัมพันธ์การพกพาและใช้ภาชนะและอุปกรณ์ส่วนตัว เช่น 
แก้ว หลอด ภาชนะบรรจุอาหาร ช้อนส้อม ถุงผ้า เป็นต้น ในการซื้ออาหารและเครื่องดื่ม  เพื่อลดการใช้บรรจุ
ภัณฑ์ครั้งเดียวทิ้ง 

ข้อ ๑๒ หากส่วนงานไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดตามประกาศฉบับนี้ได้ ให้ส่วนงานออก
ประกาศที่สอดคล้องกับนโยบายของมหาวิทยาลัยและเหมาะสมกับบริบทของส่วนงาน 

 
 
 
 



 
 

ทั้งนี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๘ เป็นต้นไป  
 

ประกาศ ณ วันที่                              พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

 

(ศาสตราจารย์ นายแพทย์ปิยะมิตร ศรีธรา) 

อธิการบดี มหาวิทยาลัยมหิดล 


